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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

The food and cold-chain sector in European and worldwide economy is a still grow-
ing branch of industry and an important factor to satisfy the basic needs of modern
society. According to the latest report published in 2020 by the International Institute
of Refrigeration [1], approximately 46% of the total world food production should be
refrigerated, but less than half is. That report also states that approximately 13% of
world food production is wasted. Such numbers prove that food processing is the field
where many improvements have to be applied not only in terms of management, but
also in methods and technology.

Cooling and freezing are the most popular methods used to guarantee the long
shelf life of food products. Lowering the temperature below the freezing point prevents
or reduces the growth of microorganisms and chemical reactions as well as delays
the metabolic processes in food tissues [2]. In fact, freezing is a process that aims to
maintain food quality. However, that depends on the freezing conditions. The rate of
freezing and time of the process strongly affect the final quality of products [3]. If the
freezing rate is high and the process is rapid, fine and uniformly distributed ice crystals
are formed within the food tissues, which is particularly significant in the case of water-
dominant products. As a consequence, mechanical damage may be minimised and
water spoilage after thawing can be reduced [4].

Numerous innovative methods were developed to increase the freezing rate and
control the crystallisation process. James et al. [5] reviewed the methods considered as
novel and pointed out some of them, which are essentially improvements of existing
methods. These are designed to ensure high values of heat transfer coefficient (HTC).
The authors also introduced more sophisticated methods based on, e.g., employing
magnetic fields or microwaves, using high-pressure or ultrasound. However, the in-
vestment and operation costs in case of them are significant. The survey conducted by
Khouryieh [6] concludes that investment costs are the main limitation for their global
use on an industrial scale.

As seen, maintaining the high quality of food products requires a method that
ensures a high freezing rate to prevent the growth of large ice crystals. On the other
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hand, the investment and operational costs, as well as the power consumption, must be
at the acceptable level for any novel method to be used in the food processing industry.

1.2 Literature survey

1.2.1 Food freezing phenomenon

During the freezing process of food products, sensible and latent heat is removed.
Sensible heat removal is associated with temperature lowering, whereas latent heat is
related to the phase change process, i.e., the liquid water transition into ice. In fresh
food products, the mass fraction of water is often dominant. For fruits and vegetables,
the water content is in the range of approximately 75%, e.g., bananas, up to over 90%,
e.g., strawberries, radishes, tomatoes [7]. It emphasises how important the issue of ice
crystal growth is.

In analyses related to the food freezing process, it is fundamental to characterise
the equilibrium between the liquid state and solid state water within the analysed range
of temperatures. It is well known that in the case of pure water, crystallisation occurs
isothermally, that is, the water solidifies at a constant temperature, which is 0◦C under
atmospheric pressure. However, in the case of food products, the freezing proceeds in
another way. First of all, the initial freezing temperature (Ti f ) is lower than 0◦C, due
to the presence of other components such as carbohydrates, fats, proteins, etc. For
fruits and vegetables, the initial freezing temperature is close to 0◦C. In case of potatoes
it is approximately -1.65◦C, depending mainly on the water content, while for other
types of food products it can be lower. For example, for various fish, it remains below
-2◦C and, according to the literature data [7], for some types of cheese, it is estimated
that it is even below -10◦C. After reaching the initial freezing temperature, the liquid
water crystallisation process starts. It is worth underlining that the phase change in
food products does not occur at a constant temperature. It is a result of a change in
the concentration of liquid water as the freezing progresses. The higher the amount
of water that is crystallised, the more concentrated the mixture of liquid water with
dissolved solutes is and consequently, the equilibrium temperature of the phase change
is depressed. The literature offers different formulas to determine the temperature-
dependent functions that describe the ice content in food products. Some of them are
based on theoretical analyses, e.g., on Raoult’s law [7]. However, the most commonly
used for fruits and vegetables is the formula proposed by Tchiegov [8], which is an
empirical relationship based on experimental data.

As mentioned, the freezing of food products occurs gradually and the balance
between the liquid and solid phases depends on the temperature. It results in a char-
acteristic temperature curve, shown in Fig. 1.1. In this curve, typical for the thermal
centre of food products, several characteristic points and stages may be distinguished.
The first phase of food freezing is the cooling period when the temperature is reduced
and the sensible heat is removed. After reaching the initial freezing temperature, the
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liquid water starts to crystallise and the second phase starts. The beginning of the
freezing process is nearly isothermal. In this stage, most of the liquid water crystallises
and, therefore, most of the removed heat is related to the latent heat. This characteristic
part of the freezing curve is called the freezing plateau. Along with the process, the
intensity of the liquid water crystallisation decreases and the temperature is getting
lower. Finally, the thermal equilibrium between the food product and the environment
is reached or nearly reached and the process is considered as completed. It is worth
noting that the shape of the curve depends on the food product type and size, water
content, the exact location of the temperature observation (surface temperature, mean
temperature, thermal centre temperature), temperature difference, and the intensity
of the freezing process. In addition, between the cooling and crystallisation phases, a
characteristic phenomenon can sometimes be observed, which is supercooling. This
phenomenon is based on the delay in the growth of ice crystals. The temperature is
reduced below the freezing temperature without phase change until, at some moment,
the crystallisation is initiated, and the temperature rapidly increases.

Cooling
period

Freezing plateau

Supercooling

Initial freezing point

Time

Te
m

pe
ra

tu
re

Freezing medium temperature

FIGURE 1.1: Temperature at the thermal centre of a water-rich food
product during the freezing process.

1.2.2 Food freezing time determination

In industrial practice, food freezing time is one of the most important parameters re-
gardless of the method used for the process. As discussed above, it affects the quality of
food products, but is also related to operational costs and energy consumption. Simple
analytical or semi-empirical methods to estimate food freezing time are available in
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the literature and are used in industrial practice. The first and the most common was
proposed in 1913 by Plank [9] for basic shapes. This method has numerous assump-
tions, e.g. one-dimensional heat transfer, constant properties of the food, or latent
heat removal at the constant temperature. Most of the methods developed further are
modifications of Plank’s equation, e.g., proposed by Cleland and Earle [10] which uses a
different concept of equivalent heat transfer dimensions or by Mascheroni and Calvelo
[11] which identifies the precooling, phase change, and tempering periods. A more
recent method by Pham [12] based on Plank’s equation deals with the precooling and
freezing heat separately. It is known to be one of the simplest in implementation and
the most accurate among other analytical or empirical approaches.

In the review by Pham [13], more advanced approaches were compared, namely the
numerical methods for dealing with food freezing analyses and were assessed in terms
of their numerical accuracy, time-stepping schemes and other aspects. Pham’s quasi-
enthalpy method [14] applied for finite-difference method (FDM) and finite-element
method (FEM) was identified as very useful due to its accuracy and computational
efficiency. In numerical simulations, the phase change may be resolved using different
techniques [15]. Latent heat can be defined as a separate source term in the energy
balance equation or can be included in the formulation of the food heat capacity as
an apparent heat capacity. The latter describes the temperature change of the food
product during both sensible and latent heat release. As a result, no additional terms
are needed to determine the phase change phenomenon. The drawback of this method
is the possibility of latent heat underestimation [2]. Nevertheless, this method was
used to take into account the phase change phenomenon that occurs within the food
product due to its robustness and widespread usage in studies regarding food freezing
and in different applications, e.g., heat transfer with phase-change materials (PCM).

1.2.3 Well-established methods for food freezing

Traditional cold-air based methods

The freezing in a cold air environment is a well-known and common way used for
freezing of different types of foods. Several methods can be distinguished, for example,
chest freezing or air blast freezing working in batch or continuous mode with some
variations related to the freezing unit design like belt or spiral freezers [16]. In all
these techniques, different food products (meat carcasses, fish, vegetables, packaged
products) are stored in a chamber or transported through the tunnel under significantly
reduced air temperature (even at -50◦C). The air is still, or the flow can be forced by
fans (air blast method) to enhance the convective heat transfer.

That group of freezing methods is well known and fits well for numerous types
of food products. Freezing in cold air has numerous advantages: versatility, ease
of maintenance, low capital costs, and high throughput [16]. However, numerous
drawbacks of these methods also exist: substantial energy consumption needed for
fans and the air refrigeration, low HTC values that result in low freezing rate and
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decreased quality of products, significant dehydration of foods (2%-3% weight loss [17])
and the ice accumulation at cold surfaces of the refrigeration equipment.

Air fluidisation freezing

A further modification of the air-blast freezer where the stream of cold air is used for
food freezing is the fluidisation freezing. High-velocity air jets are passed through the
mesh conveyor upward the bed of granular foods, and consequently, higher HTCs are
achieved, which allows for food products rapid freezing [16]. The characteristic feature
of that method is the movement of individual small food products within the bed,
which allows for uniform freezing and prevents the products from sticking together.

[…]


Peralta, J. M., Rubiolo, A. C., & Zorrilla, S. E. (2009). Design and construction of a
hydrofluidization system. study of the heat transfer on a stationary sphere. Journal of
Food Engineering, 90(3), 358–364. https://doi.org/10.1016/j.jfoodeng.2008.07.004

Peralta, J. M., Rubiolo, A. C., & Zorrilla, S. E. (2010). Mathematical modeling of the heat
transfer and flow field of liquid refrigerants in a hydrofluidization system with a
stationary sphere. Journal of Food Engineering, 99(3), 303–313. https://doi.org/
10.1016/j.jfoodeng.2010.03.003

Peralta, J. M., Rubiolo, A. C., & Zorrilla, S. E. (2012). Mathematical modeling of the heat
and mass transfer in a stationary potato sphere impinged by a single round liquid jet
in a hydrofluidization system. Journal of Food Engineering, 109(3), 501–512. https://
doi.org/10.1016/j.jfoodeng.2011.10.032

Pham, Q. T. (2006). Modelling heat and mass transfer in frozen foods: a review.
International Journal of Refrigeration, 29(6), 876–888. https://doi.org/10.1016/j.
ijrefrig.2006.01.013

Ribeiro, A., Ortona, O., Simoes, S. M., Santos, C. I., Prazeres, P. M., Valente, A. J.,
Lobo, V. M., & Burrows, H. D. (2006). Binary mutual diffusion coefficients of
aqueous solutions of sucrose, lactose, glucose, and fructose in the temperature range
from (298.15 to 328.15) k. Journal of Chemical & Engineering Data, 51(5),
1836–1840.

Stebel, M., Smolka, J., Palacz, M., Adamczyk, W., & Piechnik, E. (2020). Numerical
investigation of the fluid flow distribution for the hydrofluidisation food freezing
method. International Journal of Thermal Sciences, 151, Article 106284. https://doi.
org/10.1016/j.ijthermalsci.2020.106284

Stebel, M., Smolka, J., Palacz, M., Piechnik, E., Halski, M., Knap, M., Felis, E.,
Eikevik, T. M., Tolstorebrov, I., Peralta, J. M., & Zorrilla, S. E. (2021). Numerical
modelling of the food freezing process in a quasi-hydrofluidisation system. Innovative
Food Science and Emerging Technologies, 74, Article 102834. https://doi.org/
10.1016/j.ifset.2021.102834

Tchigeov, G. (1979). Thermophysical processes in food refrigeration technology. Moscow,
Russia: Food Industry.

Treybal, R. E. (1955). Mass transfer operations. McGraw-Hill.
Verboven, P., Scheerlinck, N., & Nicolai, B. M. (2003). Surface heat transfer coefficients

to stationary spherical particles in an experimental unit for hydrofluidisation
freezing of individual foods. International Journal of Refrigeration, 26(3), 328–336.
https://doi.org/10.1016/S0140-7007(02)00110-X

Wang, J. F., Carson, J. K., Willix, J., North, M. F., & Cleland, D. J. (2009). Application of
a co-continuous composite model of effective thermal conductivity to ice–air
systems. International Journal of Refrigeration, 32(3), 556–561.

Whitaker, S. (1977). Simultaneous heat, mass, and momentum transfer in porous media: A
theory of drying. volume 13 of Advances in Heat Transfer (pp. 119–203). Elsevier.
https://doi.org/10.1016/S0065-2717(08)70223-5

Xanthakis, E., Le-Bail, A., & Ramaswamy, H. (2014). Development of an innovative
microwave assisted food freezing process. Innovative Food Science and Emerging
Technologies, 26, 176–181. https://doi.org/10.1016/j.ifset.2014.04.003

Xu, B., Zhang, M., Bhandari, B., Sun, J., & Gao, Z. (2016). Infusion of co2 in a solid food:
A novel method to enhance the low-frequency ultrasound effect on immersion
freezing process. Innovative Food Science and Emerging Technologies, 35, 194–203.
https://doi.org/10.1016/j.ifset.2016.04.011

Zorrilla, S. E., & Rubiolo, A. C. (2005a). Mathematical modeling for immersion chilling
and freezing of foods: Part i: Model development. Journal of Food Engineering, 66(3),
329–338. https://doi.org/10.1016/j.jfoodeng.2004.03.026

Zorrilla, S. E., & Rubiolo, A. C. (2005b). Mathematical modeling for immersion chilling
and freezing of foods: Part ii: Model solution. Journal of Food Engineering, 66(3),
339–351. https://doi.org/10.1016/j.jfoodeng.2004.03.027

M. Stebel et al.

115

Acknowledgements
List of monothematic publications
Supplementary publications
Introduction
Background
Literature survey
Food freezing phenomenon
Food freezing time determination
Well-established methods for food freezing
Traditional cold-air based methods
Air fluidisation freezing
Immersion freezing in liquid medium

Method of hydrofluidisation
The origin of hydrofluidisation freezing
Determination of HTC in HF method
Numerical modelling of HF process
Challenges for hydrofluidisation freezing method

Motivation and objectives
Scope

Validated model of turbulent flow in hydrofluidisation system - Paper I
Test rig for the study of the hydrofluidisation method
Formulation and validation of the CFD model
Conclusions for the next steps

Development of the food freezing numerical model - Paper II
Assumed conditions of the flow in the HF tank
Food freezing phenomenon modelling
Properties of the food product
Energy equation and its implementation

Selected results discussion
Conclusions

Modelling of hydrofluidisation hydrodynamics - Paper III
Macroscopic Particle Model approach characterisation
Heat transfer coefficient determination in the developed model
Discussion on selected results

Numerical modelling of conjugate heat and mass transfer during hydrofluidisation freezing - Paper IV
Assumption for the mass transfer modelling
Range of analysed parameters
Effect of the freezing phenomenon on mass transfer
Remarks for the solution uptake control

Summary and conclusions
