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Thesis assessment report by Ferruh Erdogdu, Ph.D.:

Candidate: Michal Stebel

Thesis title: Numerical analysis of conjugate heat and mass transfer phenomena in food

freezing using hydrofluidisation impingement method

The overall objective of this study was to develop computational approach to perform a

comprehensive analysis of hydrofluidisation impingement-based freezing for small food

products.

For this purpose, the following studies were carried out:

o Development of an experimentally validated CFD model for this process and

scale-up the process for full-size system with multiple orifices and jets

o Simulating the actual process to include the realistic movements of the

individual sample through the impingement induced fluid flow and determine

the particle interaction effects.

o To determine the mass absorption of the samples from the hydrufluidized

liquid medium through a conjugate approach.

- With these objectives, the Ph.D. thesis consisted of 5 chapters:

o Chapter 1: introduction

o Chapter 2: simplified flow approach for numerical model development and

experimental validation

o Chapter 3: for a scale-up case based on the developed and experimentally

validated model

o Chapter 4: development of a CFD model for hydrofluidisation process using

the macroscopic model approach to account the movement of the particles

within the liquid medium

o Chapter 5: accounting the simultaneous heat and mass transfer during the

hydrofluidisation freezing process for mass absorption of the samples based

on the porous media approach

- The objectives for different sections were explicitly stated with the procedures for

the experimental work, and numerical and experimental validation studies were

adequately described.
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The Ph.D. thesis was examined for its effectiveness of the contribution and its

originality. The results were presented in a clear way with the demonstrated tables and

figures. Regarding issues in the various parts for the numerical solutions and

experimental work were also discussed in an informatory and explanatory way.

Therefore, it was evaluated to be a quality for the adequacy of the background provided.

In addition, the thesis demonstrates that:

- The candidate has an understanding of the relevant literature,

- The thesis provides a comprehensive background on its topic,

- The methods applied were properly applied, and publications in the peer-reviewed

journals were presented, and

- The thesis makes an original contribution to the literature.

With respect to these comments, I am satisfied that the thesis meets the required

standards for the award of the Doctoral degree.

The followings are the critiques observed during the evaluation:

Chapter – 2 / Paper 1:

As stated in the text, characteristic feature of the HF method is to enable a forced

flow of the refrigerating liquid over the food products. This results in an increased

velocity with increased convective heat transfer coefficient with enhanced freezing

rate.

It is important to quantify the increase in the convective heat transfer coefficient

compared to the conventional approach (where the product placed in the

refrigerating liquid, and the heat transfer mechanism through the surface is with

natural convection).

- Even though the 2-D axisymmetric approach holds for the orifice geometry, this will

not be valid for the whole HF system. Therefore, using the 3-D domain is required.

Based on this comment, I do not think that the 2-D axisymmetric is supposed to

predict the same flow field (this comment should be based on the size of the

domain). In addition, a symmetric approach was also possible to reduce the mesh

size and computational time as applied in the next chapter (and paper 2).

- Turbulent flow conditions were assumed considering the nature of the HF process,

but due to the higher viscosity values of the refrigerating liquids (specially at the
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higher concentrations), a significant mass flow rate will be required to obtain the

turbulent flow, and that will eventually lead to the requirement of a significant

energy. It would have been valuable to consider having this discussion due to the

industrial process nature of the HF process.

- It was indicated that 8M elements were used in the 3-D geometry (with the

symmetry approach). It would have been interesting to report the applied time step

and the required computational time (with the computer system used to run the

simulations).

Chapter – 3 / Paper 2:

- Development of the numerical model for the HF freezing process was based on the

previously developed (and experimentally validated) flow field model. The HF

system was scaled – up to have 64 orifices for this purpose, and symmetrical

approach was used to reduce the mesh size and the computational time, and various

impingement parameters were considered in the sensitivity analysis.

- Considering that the freezing time of the samples depend upon the surface

temperature, the flow rate should have a limit (maximum) for the optimum freezing

time. For the given process conditions, convective heat transfer coefficient changed

in the range of 3000 to 4000 W/m²-°C with a minor effect on the freezing time of the

20 mm size samples. I was wondering how the HF affected the freezing time

compared to the conventional approach (as also questioned above). I think an

analysis on this issue is important to better characterize the system. Even a

numerical calculation (where the samples are placed in the refrigerating liquid)

would have given an idea on this improvement.

- Based on the given results for the given sample size, the increase in the convective

heat transfer coefficient (at the given obtained range) was not effective to improve

the freezing time since the process has become a surface temperature - controlled

case. Therefore, knowing the mass flow rate limits of the HF system for an optimized

freezing process might be valuable for the industrial applications. A previous study

by Belis et al. (2015) reported the effect of the number of orifices and process

variables on the heat and mass transfer in a HF system with static spheres. In this

study, heat transfer coefficient was determined to change from ≈1000 to ≈6000
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W/m²-°C. From the same group, a sensitivity analysis for an HF process was also

presented (Orona et al., 2018). The results of these studies might be discussed

comparatively with the current study to comprehensively understand the effect of

different HF systems on the convective heat transfer coefficient.

Chapter – 4 / Paper 3:

- Due to the effect of the gravitational and buoyancy forces with drag forces by the

refrigerating liquid, the movement of the samples in the HF system were modeled

using the macroscopic particle model (MPM) approach. The change in the convective

heat transfer coefficient was from ≈800 to ≈4500 W/m²-°C with respect to the mass

flow rate of the refrigerating liquid while the effect of the liquid medium was not

significant in this aspect.

- It would have been important to see the change in the freezing times, and

comparison of this with respect to the static sample case might have been a

significant input for the industrial applications.

- With respect to the significant inflow rate (and density and viscosity of the

refrigerating fluid), the samples reach to the top (and pile up underneath the

permeable net). This seems to take like 5 s, which is the very initial part of the

process. Would this cause a negative effect on the freezing rate? If, for example, the

samples are managed to float right over the inlet (out of the orifices), would there be

a possibility to improve the process efficiency positively? This might have been

adjusted with the flow rate (and/or concentrations of the refrigeration fluid), and it

might have been a significant contribution!

With respect to Figure 11, there is a significant non-uniformity observed for

convective heat transfer coefficient distribution among the particles, and this

becomes much more significant for the higher number of particles for the ones

which are placed at the bottom of the pile. In addition, one of the conclusions (that

the average convective heat transfer coefficient is not significantly affected by the

load size) is contradicted with the results reported in Figure 11.

Chapter – 5 / Paper IV

- The possible side effect of the HF method, the solution uptake, was considered in this

part of the thesis, and simultaneous heat and mass transfer for the HF process was

5

numerically modeled with a conjugate approach where the mass transfer was

assumed to be dependent upon the heat transfer and followed the Fick`s law of

diffusion.

- The previous section where the sample movement was modeled and this section

with the mass transfer effects are the significantly unique sections of this thesis.

With this concept, the HF process was demonstrated to lead to a lower solution

uptake compared to a similar conventional process.
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